Factum est autem in diebus regine domne Vrrace : rex Sibilie et rex Cordube et ceteri reges et principes Moabitarum, qui erant in terra Agarenorum, congregata magna multitudine militum et peditum et balistorum, uenerunt in terram Toleti et pugnando ceperunt castellum, quod uocatur Aurelia, et fecerunt magnam cedem Christianorum et alios captiuauerunt<sup>19</sup>.

- 9 Ainsi la rébellion du comte Gonzalve Peláez<sup>20</sup>, ou encore les conflits territoriaux avec Alphonse Ier d'Aragon :

At rex Aragonensium tenebat Carrionem et Castrum Felici aliaque castella per circuitum munita et Burgensem ciuitatem cum Villa Francorum de Monte de Auca et Najaram cum Belliforato et alia oppida et uillas uallatas et muratas multas per circuitum, que omnia regine Vrrace bello et timore abstulerat [...] <sup>21</sup>,

- 10 tout ceci induisant la lutte armée d'Alphonse VII contre son beau-père et cousin... À ce propos, la formule "timore abstulerat" est l'un des très rares indices écrits de jugement de la personne et du règne d'Urrique dans toute la chronique, soulignant sa faiblesse de femme, sa non perfection naturelle de monarque, alors que les premiers chapitres sont consacrés à la pacification du royaume par le nouveau souverain et à la soumission des rebelles, de la cérémonie du couronnement dans la ville de Léon<sup>22</sup> à la paix retrouvée :

Et directa est salus et pax magna in uniuerso regno suo et omnes habitatores ceperunt edificare domos et plantare uineas et omnia arbusta et populare totam terram, quam rex Aragonensis destruxerat. Et facta est magna letitia in omni regno suo, qualis non fuit ex quo rex Adefonsus auus suus defunctus est usque ad tempus illius<sup>23</sup>.

- 11 Ainsi, rien n'est directement dit du règne d'Urrique, mais tout est plutôt évoqué par contraste, les silences laissant entrevoir la nécessité de taire les conflits : que ce soit pour ménager les susceptibilités des Grands ayant pris part aux luttes et toujours prompts à la révolte, ou pour ne pas entacher la figure du roi par le rappel des insuffisances de la défunte reine, ou encore parce que ce dernier y serait par trop mêlé, à moins qu'il n'ait ressenti la nécessité, pour mieux asseoir son autorité, d'écarter le souvenir d'une figure qui lui ferait trop d'ombre tout en la chargeant du poids de tous les dysfonctionnements. Quant à la *Chronique latine des rois de Castille*, postérieure, puisque composée entre 1213 et 1239, elle sera expressément plus dure envers la reine qu'elle accusera de mauvais gouvernement, sous prétexte qu'elle se serait laissée guider par ses faiblesses et ses passions<sup>24</sup>, grossissant ces accusations pour ne retenir aucune autre facette de son règne... En revanche, l'auteur de cette chronique reviendra

ensuite sur le problème, à ses yeux, de la légitimité contestable d'Urrique en affirmant que si le royaume était en butte aux agressions d'Alphonse Ier d'Aragon, c'était du fait de l'absence de son "défenseur légitime", le futur Alphonse VII encore enfant<sup>25</sup>.

- 12 Autres effacements dans la *Chronique de l'Empereur Alphonse VII*, et majeurs, ceux de la reine Bérengère, l'épouse d'Alphonse, et de Sancie, sœur de l'empereur. La première présentation de l'une et l'autre est conjointe et correspond à l'évocation des noces royales (I 12) :

Et in era CLXVI post millesimam et in mense novembris Rex Legionensis dominus Adefonsus duxit uxorem per mare filiam Raymundi comitis Barcinonensis nomine Berengariam, puellam paruulam, totam pulchram et decoram nimis, amatricem castitatis et ueritatis et omnium timentium Deum, cum qua fecit nuptias in Saldania et, gratias Deo, genuit ex ea filios. Omnia ergo quecumque rex faciebat, in primis habebat consilium cum uxore sua et cum germana sua infante domina Sanctia, que habebat magnum consilium et salubre, et omnia consilia earum prospere eueniebant regi et multa prouidebant. Et erant timentes Deum multum et edificatores ecclesiarum Dei et monasteriorum monachorum et gubernatrices orphanorum et pauperum et amatores omnium timentium Deum<sup>26</sup>.

- 13 Toutes deux sont présentées de façon très élogieuse, dans un double portrait synthétique qui n'est pas sans rappeler celui de Marie de Molina, et qui plus est, bénéficient de la référence explicite à un roi demandeur de conseils auprès d'elles et les prenant en compte. Pourtant, elles sont quasiment absentes de la chronique : on ne compte en effet que huit apparitions de chacune d'elles dont quatre ensemble. Et seules certaines facettes, très précises, des actions auxquelles il est fait allusion dans ce portrait, vont être relatées. Le reste, patronage religieux et artistique par exemple, sera tu.
- 14 Leur seconde apparition conjointe correspond à un moment délicat du règne d'Alphonse VII, celui de la tentative de soumission de l'un de ses derniers vassaux rebelles, le comte Gonzalve Peláez, vaincu par les armes en 1133, et de la recherche des moyens pour ce faire :

[...] Sed rex uocauit sororem suam infantem domnam Sanctiam et uxorem suam domnam Berengariam et alios consiliarios, quos prudentes in talibus negotiis cognouerat, consilioque accepto cum eis, accepit de comite Pruanzam et Buangam et Albam de Quiros et iussit ei dare quod petierat, scilicet Lunam. Hoc autem factum est ne iterum rebellaret, sicuti rebellauerat regine domne Vrrace, que prius dederat ei honorem<sup>27</sup>.

- 15 Cette indication démontre, s'il en était besoin, l'importance de l'avis des deux femmes qui ne pourrait être efficace s'il n'était éprouvé par la profonde connaissance des personnes, des situations et des enjeux impliquant la pérennité du royaume, ce qui ne peut être obtenu que par la force de l'habitude. Or, aucun autre passage ne reproduit une situation similaire en nommant expressément l'infante ou la reine. Quelle en est donc la raison, quand tout le premier livre de la chronique est dédié aux problèmes rencontrés par Alphonse VII pour pacifier son territoire de l'intérieur et pour le défendre contre les agressions extérieures des rois de Navarre et du Portugal ?
- 16 La troisième apparition commune de Bérengère et de l'infante Sancie correspond à la célébration du concile de 1135 dans la ville de León, consacrant Alphonse VII empereur en présence de tous les nobles et dignitaires ecclésiastiques de son royaume, ainsi que du roi Garcia IV de Navarre venu chercher auprès de lui la reconnaissance de son titre royal que lui refusait la Papauté. La reine et l'infante sont donc toutes deux en représentation officielle, une situation à laquelle elles ne peuvent se soustraire, et sont donc citées au même titre que les autres grands dignitaires<sup>28</sup>. Par contre, le second jour, jour de la proclamation, on assiste à un glissement dans l'énumération des participants. Bérengère, qui va désormais être désignée comme l'impératrice, n'est plus mentionnée : est-elle implicitement liée à la présence de son époux l'empereur ou est-elle absente, et pourquoi ? Quant à Sancie, elle est discrètement mise en avant par le rappel de sa présence au côté du roi Garcia, ce qui induit qu'elle pourrait être

l'un des artisans de la présence du roi navarrais à cette cérémonie où tous les autres rois et seigneurs s'étant soumis à l'autorité de l'empereur ne sont qu'évoqués :

Secunda uero die, qua aduentus sancti Spiritus ad apostolos celebratur, archiepiscopi et episcopi et abbates et omnes nobiles et ignobiles et omnis plebs iuncti sunt iterum in ecclesia beate Marie et cum rege Garsia et cum sorore regis, diuino consilio accepto, ut uocarent regem imperatorem pro eo quod rex Garsias et rex Zafadola Sarracenorum et comes Raymundus Barchinonensium et comes Adefonsus Tolosanus et multi comites et duces Gasconie et Francie in omnibus essent obedientes ei<sup>29</sup>.

- 17 Seul seigneur dont la participation est décrite, et ainsi attestée, Garcia permet à Alphonse VII d'affirmer physiquement sa suprématie sur les princes cités grâce à la matérialisation du lien de vassalité concrétisé par sa présence active :

Et induto rege capa optima miro opere contexta, imposuerunt super caput regis coronam ex auro mundo et lapidibus pretiosis et, misso sceptro in manibus eius, rege Garsia tenente eum ad brachium dextrum et Arriano episcopo Legionensi siniestrum, una cum episcopis et abbatibus deduxerunt eum ante altare sancte Marie cantantes : "Te Deum laudamus" usque ad finem et dicentes : "Viuat Adefonsus imperator !" <sup>30</sup>.

- 18 Le dernier passage qui cite les deux femmes, mais séparément, dépeint les noces d'Urrique, fille illégitime de l'empereur, avec Garcia IV de Navarre (1144), veuf depuis peu (1141). C'est à titre différent qu'elles assistent chacune à cette union devant favoriser et assurer la paix entre les deux royaumes : Bérengère, en tant qu'épouse d'Alphonse VII et impératrice de Léon, Sancie, du fait du parrainage qu'elle assurait depuis la plus tendre enfance de sa nièce<sup>31</sup> jusqu'à ses noces, où elle supplée la présence de la mère naturelle et de ce fait donne symboliquement sa propre légitimité d'infante de Castille et Léon à Urrique<sup>32</sup>.

- 19 Après cet hymen, par lequel se termine le Livre I, le personnage de Sancie sera totalement effacé de l'espace de la narration, ce qui n'est pas le cas de Bérengère qui retrouvera un autre protagonisme dans le Livre II. Ce sera d'abord lors du siège de Tolède de 1139<sup>33</sup>, puis lors du retour triomphal des troupes tolédanes de la bataille de Montiel en 1143<sup>34</sup>. L'épisode du siège de Tolède la dépeint sauvant la ville de l'attaque des troupes almoravides et hispano-musulmanes menées par le roi Ali (1106-1143). L'empereur étant absent, elle assume naturellement la charge de commandant suprême et la défense de la ville. Dans ce dessein, elle va orchestrer une mise en scène corroborant ses dires et se servir du code de l'honneur chevaleresque en le retournant contre les assaillants, lesquels, confondus par l'indignité et la honte de s'attaquer à une femme entourée de ses suivantes, plutôt qu'à l'empereur en personne et à son ost, vont abandonner leur entreprise :

[...] sed in ciuitate erat imperatrix donna Berengaria cum magna turba militum et ballistorum et peditum, qui sedebant super portas et super turres et super muros ciuitatis et custodiebant eam. Hoc uidens imperatrix misit nuntios regibus Moabitarum, qui dixerunt eis : "Hoc dicit uobis imperatrix, uxor imperatoris : nonne uidetis quia contra me pugnatis, que sum femina, et non est uobis in honorem ? Sed si uultis pugnare, ite in Aureliam et pugnate cum imperatore, qui cum armatis et paratis aciebus uos expectat". Hoc audientes reges et principes et duces et omnis exercitus eleuauerunt oculos suos et uiderunt imperatricem sedentem in solio regali et in conuenienti loco super excelsam turrem, que nostra lingua dicitur alcaçer, et ornatam, tanquam uxorem imperatoris, et in circuiitu eius magna turba honestarum mulierum cantantes in tympanis et citaris et cymbalis et psalteriis. Sed reges et principes et duces et omnis exercitus, postquam eam uiderunt, mirati sunt et nimium sunt uerecundati et humiliauerunt capita sua ante faciem imperatricis et abierunt retro et deinde nullam causam leserunt et reuersi sunt in terram suam, collectis a se suis insidiis, sine honore et uictoria<sup>35</sup>.